estabelece a Constituição Federal e o  art.  2°, inciso  III,  da 
Lei Orgânica do Município, que consagram o dever do Poder 
Público de promover o bem-estar coletivo por meio de políticas 
públicas eficientes. 

O imóvel objeto da doação possui área c:12 4.516,00 m2  (quatro 
mil quinhentos e dezesseis metros quadrados), situado na Rua 
Ana Simões Madeira, bairro  Treviso,  Varginha/MG, com Inscrição 
Cadastral Municipal n° 040780650000 e matrícula no 65.590 
junto ao Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, 
estando avaliado em R$ 1.380.351,69 (hum milhão trezentos e 
oitenta mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e 
nove centavos), conforme Laudo de Avaliação constante  dc -
autos do Processo Administrativo n°  7.498/2025. 

EXMO SR. 
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
NESTA  

O bem será destinado à implantação da sede própria da

[...]

autorizado a doar à ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA APARECIDA DE 
PENTECOSTES, pessoa jurídica de direito privado, sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°  35.329.873/0001-27, com 
sede na Rua João Evangelista Lima, n°  42, Vila Mendes, 
Varginha/MG, área de imóvel de 4.516,00 m2  (quatro mil 
quinhentos e dezesseis metros quadrados), localizado na Rua 
Ana Simões Madeira, bairro  Treviso,  nesta Cidade, para fins de 
construção de uma sede própria para o desenvolvimento de suas 
atividades. 

§ 1°  A área do imóvel a ser doada 
possui Inscrição Cadastral Municipal n°  04.078.0650.000 e está 
matriculada sob o n°  65.590, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca do Município de Varginha. 

.5 2°  0 imóvel previsto no caput foi 
avaliado em R$ 1.380.351,69 (hum milhão trezentos e oitenta 
mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e nove 
centavos), conforme Laudo de avaliação colacionado aos autos 
do Processo Administrativo n 7.498/2025.  

Art.  2' Para fins da doação prevista 
nesta Lei, a Entidade beneficiária deverá apresentar Certidão 
Negativa de Débitos atualizada, a fim de demonstrar a